
10    QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2025

PUBLICIDADE LEGAL

DECRETO Nº 013 DE 28 DE JANEIRO DE 2025
Dispõe sobre a convocação de todos os servidores públicos munici-
pais que se encontram cedidos ou permutados a outros órgãos e dá
outras providências.
Art. 1º-Fica determinada a convocação de todos os servidores públicos mu-
nicipais, que estejam cedidos ou permutados a outros órgãos, com o objeti-
vo de analisar cada caso, observando assim a necessidade da Administra-
ção de seu retorno.
Art. 2º - O comparecimento dos servidores públicos se dará na Secretaria
Municipal de Administração, na Sede Administrativa da Prefeitura, no prazo
de 10 (dez) dias úteis.
Parágrafo único- Os servidores públicos apresentarão justificativa e a motiva-
ção em pedido escrito quanto a manutenção da permuta ou cessão, que
será analisada pelo Chefe do Poder Executivo, que decidirá pela sua manu-
tenção ou pela sua revogação.
Art.3º- As permutas e cessões de servidores públicos concedidas no ano de
2025 ficam mantidas em virtude da realização de análise pelo Chefe do Po-
der Executivo quanto as suas concessões.
Art. 4ºEste Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Bonito, 28 de janeiro do ano de 2025.
MARCOS ABRAHÃO

PREFEITO

PORTARIA Nº 163/2025
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições legais,
Resolve, exonerar as abaixo relacionadas do Cargo de Diretor Efetivo de
Escola, a contar de 01 de Janeiro de 2025.

DECRETO N° 014/2025
DISPÕE SOBRE A RETIRADA DE VEÍCULOS SUCATEADOS OU ABAN-
DONADOS NOS LOGRADOUROS DA CIDADE E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.
MARCOS ABRAHÃO, Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 30, incisos I, II e VII, da Constituição
Federal;
CONSIDERANDO que o artigo 99, I, do Código Civil que classifica as ruas,
estradas e praças como bens públicos de uso comum do povo;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 1275 do Código Civil, a respeito da
perda da propriedade, pelo abandono;
CONSIDERANDO que cabe ao Poder Público Municipal o controle do uso e
a ordenação do espaço urbano;
CONSIDERANDO o elevado número de veículos em estado de deterioração
e carcaças de veículos abandonadas nas vias públicas da Cidade de Rio
Bonito;
CONSIDERANDO a necessidade de se distinguir a situação dos veículos
sucateados ou irrecuperáveis da situação dos veículos abandonados em vias
municipais; e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 2362 de 31 de março de
2020;
DECRETA:
Art. 1º Os veículos encontrados em vias públicas que apresentem sinais de
deterioração e abandonados serão enquadrados nas seguintes situações:
I - ser considerados como irrecuperáveis ou sucata;
II - ser considerados como coisa abandonada.
Art. 2º Serão considerados como irrecuperáveis ou sucata os veículos en-
contrados nas vias públicas que não possuam nenhuma das placas obrigató-
rias de identificação e que, em razão de sinistro, intempéries ou desuso,
tenham sofrido danos ou avarias na sua estrutura que inviabilizem a sua
utilização.
Parágrafo único. Quando o veículo apresentar as características descritas
no “caput”, o agente municipal do DEGETRAN ou Policial Militar conveniado,
recolherá a carcaça para que seja realizada a venda da sucata, na forma da
legislação pertinente, com a lavratura do auto respectivo.
Art. 3º Serão considerados como abandonados, nos termos  da  Lei Municipal
nº 2362 de 31 de março de 2020, os veículos que se encontrarem estacionados em
logradouro público e apresentem no mínimo uma das seguintes características:
I - sem no mínimo uma placa de identificação;
II - em evidente estado de depreciação de sua carroceria e de suas partes
removíveis, aí incluindo pelo menos dois pneus arriados, impossibilitando o
deslocamento com segurança pelos próprios meios.
III - em visível e flagrante mau estado de conservação, carroceria com eviden-
tes sinais de colisão ou objeto de vandalismo ou depreciação voluntária,
ainda que coberto com capa de material sintético.
IV – que ofereça riscos á segurança e/ou a saúde dos munícipes;
§ 1º Quando o veículo apresentar uma das características descritas no “ca-
put”, a Secretaria Municipal de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil –
SESODEC deverá providenciar a remoção do veículo para o depósito público
do Município.
§ 2º Decorrido o prazo de 90 (noventa) dias, contados da remoção do veículo,
sem que o proprietário providencie a sua retirada com o pagamento dos débi-
tos tributários e de estadia e remoção incidentes, o bem será levado a leilão,
em conformidade com o art. 328 da Lei nº 9.503/97– Código de Trânsito
Brasileiro, a ser realizado preferencialmente por meio eletrônico.
§ 3º Não havendo arrematante, o veículo terá a destinação de que trata o
parágrafo único do art. 2º do presente decreto, sendo vendido como sucata,
na forma da legislação pertinente.
§4º A renda proveniente da alienação de que trata o §2º será revestida para o
Fundo Municipal de Trânsito, destinada ao financiamento de educação para
o trânsito.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Bonito, 28 de janeiro de 2025.
MARCOS ABRAHÃO

PREFEITO
PORTARIA Nº 157/2025

O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora PAULA D’AVILA WOLF, para a função de Respon-
sável pelo Setor de Bens Patrimoniais Móveis e Imóveis da Municipalidade,
com efeitos a contar de 02 de janeiro de 2025.
Registre-se e publique-se.

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 24 de janeiro de 2025.
MARCOS ABRAHÃO

PREFEITO MUNICIPAL

Registre-se e Publique-se
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 27 de janeiro de 2025.

MARCOS ABRAHÃO
PREFEITO

PORTARIA Nº 164/2025
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições legais,
Resolve, exonerar as abaixo relacionadas do Cargo de Diretor Adjunto Efe-
tivo de Escola, a contar de 01 de Janeiro de 2025.

Registre-se e Publique-se
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 27 de janeiro de 2025.

MARCOS ABRAHÃO
PREFEITO

PORTARIA Nº 165/2025
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais,
Resolve, exonerar as abaixo relacionadas do Cargo de Diretor Comissiona-
do de Escola, a contar de 01 de Janeiro de 2025.

Registre-se e Publique-se
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 27 de janeiro de 2025.

MARCOS ABRAHÃO
PREFEITO

PORTARIA Nº 166/2025
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais,
Resolve, exonerar as abaixo relacionadas da função gratificada de Coorde-
nador Articulador, da Secretaria Municipal de Educação, a contar de 01 de
Janeiro de 2025.
- FERNANDA DE SOUZA BEZZ DEMIER
- ANDREA VIAL GONÇALVES MOURA
Registre-se e Publique-se
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 27 de janeiro de 2025.

MARCOS ABRAHÃO
PREFEITO

PORTARIA Nº 167/2025
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais,
Resolve, nomear os abaixo relacionados para o Cargo de Diretor Efetivo de
Escola, na forma da Lei nº 2641/2024, anexo III, conforme discriminados, a
contar de 01 de Janeiro de 2025.

Registre-se e Publique-se
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 27 de janeiro de 2025.

MARCOS ABRAHÃO
PREFEITO

PORTARIA Nº 168/2025
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais,
Resolve, nomear os abaixo relacionados para o Cargo de Diretor Efetivo de
Escola, na forma da Lei nº 2641/2024, anexo III, conforme discriminados, a
contar de 01 de Janeiro de 2025.

Registre-se e Publique-se
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 27 de janeiro de 2025.

MARCOS ABRAHÃO
PREFEITO

PORTARIA Nº 169/2025
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais,
Resolve, nomear os abaixo relacionados para o Cargo de Diretor Comissio-
nado de Escola, na forma da Lei nº 2641/2024, anexo III, conforme discrimi-
nados, a contar de 01 de Janeiro de 2025

PORTARIA Nº 170/2025
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais,
Resolve, nomear os abaixo relacionados para o Cargo de Diretor Adjunto
Efetivo de Escola, na forma da Lei nº 2641/2024, anexo III, conforme discri-
minados, a contar de 01 de Janeiro de 2025.

Registre-se e Publique-se
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 27 de janeiro de 2025.

MARCOS ABRAHÃO
PREFEITO

PORTARIA Nº 171/2025
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais,
Resolve, nomear os abaixo relacionados para o Cargo de Diretor Adjunto
Comissionado de Escola, na forma da Lei nº 2641/2024, anexo III, confor-
me discriminados, a contar de 01 de Janeiro de 2025.

Registre-se e Publique-se
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 27 de janeiro de 2025.

MARCOS ABRAHÃO
PREFEITO

PORTARIA Nº 172/2025
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais,
Resolve, conceder aos servidores abaixo relacionados a função gratificada
de Coordenador Articulador, na Secretaria Municipal de Educação, na for-
ma do Artigo 109, da Lei nº 2641/2024, a contar de 01 de Janeiro de 2025.

Registre-se e Publique-se
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 27 de janeiro de 2025.

MARCOS ABRAHÃO
PREFEITO

Registre-se e Publique-se
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 27 de janeiro de 2025.

MARCOS ABRAHÃO
PREFEITO

PORTARIA Nº 178/2025
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições legais,
RESOLVE:
NOMEAR a Srª. WELANDE ALVES DE ARAUJO MOURA, para o cargo em Co-
missão de ASSISTENTE II, Símbolo DAS-6, a contar de 02 de janeiro de 2025.
Registre-se e Publique-se.

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 28 de janeiro de 2025.
MARCOS ABRAHÃO

PREFEITO

PORTARIA Nº 179/2025
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo descritos, da Secretaria Municipal
de Saúde, para exercerem a função de Gestor e Fiscal de Contrato referente
ao Processo nº 944/2025, com seus efeitos a contar de 22 de janeiro de 2025:
Gestor: - JÉSSICA BATISTA MADUREIRA – MAT 896001001
Fiscal: - ODARA DE OLIVEIRA MOURA – MAT 896001201
Registre-se e publique-se.

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 28 de janeiro de 2025.
MARCOS ABRAHÃO

PREFEITO

PORTARIA Nº 180/2025
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições legais,
RESOLVE:
NOMEAR o Sr. ALEXANDER DUARTE LEAL, para o cargo em Comissão de
ASSISTENTE II, Símbolo DAS-6, a contar de 02 de janeiro de 2025.
Registre-se e Publique-se.

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 28 de janeiro de 2025.
MARCOS ABRAHÃO

PREFEITO

PORTARIA Nº 181/2025
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições legais,
RESOLVE:
NOMEAR o Sr. ADEMIR FERREIRA, para o cargo em Comissão de ASSIS-
TENTE II, Símbolo DAS-6, a contar de 02 de janeiro de 2025.
Registre-se e Publique-se.

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 28 de janeiro de 2025.
MARCOS ABRAHÃO

PREFEITO

PORTARIA Nº 182/2025
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o que confere o Art. 48, § 1º, inciso V, da LOM,
RESOLVE:
Art. 1º - Outorgar ao Secretário Municipal de Assistência Social, Sr. CAR-
LOS MAGNO ALBINO PEREIRA, a expedir Portarias de designação de ser-
vidores e demais atos pertinentes às atribuições que lhe forem conferidas,
com eficácia a partir de 01 de Janeiro de 2025.
Registre-se e Publique-se.

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 28 de Janeiro de 2025.
MARCO ABRAHÃO

PREFEITO
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,
torna pública a RESCISÃO contratual a pedido, do convocado da Secretaria
Municipal de Educação, nos termos do respectivo edital indicado, do seguin-
te profissional, conforme abaixo discriminado:

Rio Bonito, 28 de janeiro de 2025
MÔNICA APARECIDA MAGRINI

Secretário Municipal de Educação
Mat. 2001222

EXTRATO DE  ADITIVO
PROCESSO Nº 6277/2019 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SER-
VIÇOS PÚBLICOS.
CONTRATO Nº 001/2021
Clausula primeira - OBJETO: Fica o objeto do contrato SMOSP nº 001/2021
aditado conforme solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Serviços às
folhas 4802 . do processo administrativo nº 6277/2019, nos moldes do art.
57, inciso II da lei 8.666/93
Clausula segunda – VALOR: Fica o valor do contrato SMOSP nº 001/2021
aditado em R$1.113.081,28 (Um milhão cento e treze mil, oitenta e um reais
e vinte e oito centavos).
Clausula terceira – PRAZO: Fica o prazo do contrato nº 001/2021, aditado pelo
período de 06 meses, contados a partir de 29/01/2025, conforme justificativas
apresentadas pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos no proces-
so administrativo nº 6277/2019, nos moldes do art. 57. Inciso II da lei 8666/93.

Portaria da Secretaria Municipal de Educação
de Rio Bonito nº, 002 de 28 de janeiro de 2025

INSTITUI O CALENDÁRIO LETIVO DO ENSINO REGULAR DA REDE PÚBLICA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE RIO BONITO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE RIO BONITO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas e considerando a necessidade de planejar
e ordenar as atividades escolares da Rede Municipal de Ensino no atendi-
mento ao disposto na Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, inciso III do
art. 12, que determina assegurar o cumprimento dos dias letivos e horas-
aula estabelecidos pelo inciso I do art. 24, que fixa carga horária mínima
anual em 800 (oitocentas) horas, distribuídas por um mínimo de 200 (duzen-
tos) dias de efetivo trabalho escolar;
R E S O LV E:
Art. 1º - Estabelecer o calendário escolar da Rede Pública Municipal de Ensino
para o ano letivo de 2025 conforme disposto nos Anexos I e II desta Portaria.
Art. 2º - O calendário Escolar deve ter ampla divulgação junto à comunidade
escolar e ao Conselho Escolar, afixando-o em local de fácil visibilidade.
Art. 3º - Em situações emergenciais que impeçam o cumprimento dos dias
letivos de acordo com a organização do calendário previsto, a unidade esco-
lar deverá estabelecer a reposição em dia não previsto como letivo, como
sábados ou dias de recesso escolar ou eventuais dias de pontos facultati-
vos, com prévia ciência e autorização do Departamento de Supervisão Edu-
cacional da Secretaria Municipal de Educação através de memorando.
Art. 4º - Compete à Equipe Diretiva da Unidade de Ensino organizar um
Plano de Trabalho Pedagógico, junto da comunidade escolar, com as datas
e horários dos eventos, reuniões, atividades avaliativas, respeitando o perío-
do estabelecido pelo calendário escolar da Rede Pública Municipal de Rio
Bonito, bem como compartilhar a realização dos mesmos com o Departa-
mento de Ensino da Secretaria Municipal de Educação.
Art. 5º - Cabe à Secretaria Municipal de Educação acompanhar o cumpri-
mento do disposto nesta Portaria, dirimir eventuais dúvidas, assim como
orientar em casos omissos.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário, em especial a Portaria da Secretaria de Educa-
ção de Rio Bonito, nº 001 de 16/01/2025.
Registra-se e Publique-se.

Rio Bonito, 27 de janeiro de 2025.
Mônica Aparecida Magrini

Secretária Municipal de Educação
Mat. 2001222


